重庆市渝北区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市渝北区农业农村委员会发布

- 1 -

重庆市渝北区农业农村委员会
关于印发《渝北区 2022 年支持粮油生产

和蔬菜保供工作实施方案》的通知
渝北农发〔2022〕24 号

各镇人民政府，区政府有关部门，各街道办事处，相关单位：

《渝北区 2022 年支持粮油生产和蔬菜保供工作实施方案》

已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市渝北区农业农村委员会

2022 年 4 月 12日

（此件公开发布）

重庆市渝北区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市渝北区农业农村委员会发布

- 2 -

渝北区 2022年支持粮油生产和蔬菜
保供工作实施方案

为深入贯彻习近平总书记有关粮食安全和保障重要农产品

有效供给的重要指示，全面落实中央、市委和区委农村工作会和

全区乡村振兴暨春季农业生产工作会议精神，以实际行动兑现区

委、区政府稳粮保供“军令状”，确保高质量完成粮食生产和菜

篮子保供各项的目标任务，特制定《渝北区 2022 年财政支持粮

油生产和蔬菜保供工作实施方案》。

一、目标任务

全面整治利用撂荒耕地，促进农业生产健康发展，确保撂荒

地复耕复种面积 1.1 万亩以上；大力推广经果林间套作，宜机化

经果林至少间作 1 季粮油作物或蔬菜，永久基本农田原则上种粮

油，一般耕地 50%以上种粮油，经果林垄上（下）间作蔬菜作物

3 万亩，垄上（下）间作粮油作物 3 万亩以上；强示范带动，粮

油单产提升“百千”示范行动示范片建设规模 7000 亩以上；土

地整治后的宜机化粮油基地 5000 亩以上。

二、补助标准

（一）撂荒地复耕复种。按照重庆市渝北区人民政府办公室

重庆市渝北区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市渝北区农业农村委员会发布

- 3 -

《关于印发渝北区防止耕地“非粮化”稳定粮食生产工作方案的

通知》（渝北府办发〔2021〕21 号），复耕撂荒地每亩补助劳

务等费用 200元，对撂荒地复耕后播种粮食作物的，每亩补助种

子、肥料、人工等费用 200元。

（二）经果林垄上（下）间作。一是垄上（下）间作蔬菜：

每亩补贴种子、肥料、人工等 80 元。二是垄上间作粮油：每亩

补贴种子、肥料和人工等 150 元；垄下种植粮油每亩补贴：土地

整治 150 元，种子、肥料和人工等 150 元。

（三）粮油单产提升“百千”示范行动示范片建设。区镇联

建示范片补助种子、肥料和农药，镇街自建或与村集体经济组织

联建示范片补助种子。具体补助标准：

1. 种子（薯）：水稻每亩 90 元，普通玉米每亩 90 元，糯

玉米每亩 150 元，大豆每亩 75 元，马铃薯每亩 270 元，油菜每

亩 7 元。

2. 肥料：水稻每亩 100 元，普通玉米每亩 100 元，糯玉米

每亩 100 元，大豆每亩 100 元，马铃薯每亩 100 元，油菜每亩

100 元，再生稻每亩 60 元。

3. 农药：再生稻每亩 20元。

（四）宜机化粮油基地。土地整治后宜机化粮油基地种粮油，

每亩补贴种子、肥料和人工等 150元。

重庆市渝北区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市渝北区农业农村委员会发布

- 4 -

（五）同一地块不重复补贴。以单季作物种植申请一次性补

贴为准，同一地块年内种植不同作物不能重复申请，补贴标准就

高不就低。

三、种植要求

（一）撂荒地复耕复种。撂荒地整治坚持相对集中连片的原

则，整治后的土壤必须达到农作物生长的土质条件，对复耕后的

土地必须用于粮油生产，粮油作物田间播种密度、管理水平、生

长长势和病虫害防治达到相应的技术要求。

（二）粮油作物。重点推广优质抗逆品种、增窝增苗技术、

测土配方施肥、农机农艺融合和病虫害绿色防控等技术措施，宜

机化经果林垄上宜种植大豆、甘薯、马铃薯、油菜、胡豆和豌豆

等作物，垄下宜发展玉米、高粱、油菜和大豆带状复合种植等。

1. 中稻+再生稻：示范片亩植株数要保证在 10000—12000

窝，种植规格 23cm×27cm 或 27cm×27cm，实施测土配方施肥、

秸秆还田和有机肥替代；改病虫害分散防治为专业化统防统治和

绿色防控，减少使用化学农药。中稻+再生稻示范片，中稻要提

前做好种植规划，选择水稻生长后期有水源保障的区域，重点推

广抗逆性强、生育期短、再生能力强、萌发性好的品种。

2. 玉米（春秋糯玉米）：示范片亩植株数要保证在

1400—1500 窝（双株），种植规格 100cm×45cm 或 100cm×42cm，

重庆市渝北区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市渝北区农业农村委员会发布

- 5 -

大力推广经果林垄下间种植玉米，土层深度要保证在 35cm以上，

排水通畅不积水，可以种植 2 行，窝距 40cm,亩植株数保证在

1400—1500 窝（双株）。生产上大力推广配方肥和有机肥，综

合应用病虫害绿色防控技术，要尽可能地将玉米秸秆粉碎还田或

资源化利用。

3. 马铃薯：大田生产间作推行宽垄双行种植，种植规格

100cm×25cm 或 100cm×22cm，每亩种植 2500—3600 窝。经果林

垄上：距果树树冠距离 50cm，双边双行种植，窝距 30cm，亩种

植 1800 窝左右；垄下：土层深度 40cm 以上，排水性能好，马

铃薯与垄边距离各 50cm，种植 4 行，窝距 30cm，亩种植 1800

窝。选用健康脱毒种薯、大力推广有机肥替代化肥和病虫害绿色

防控技术等，减少化肥农药用量。

4. 大豆：充分利用稻田田埂、与玉米间作或经果林等空闲

土地发展大豆生产，大力推广大豆玉米带状复合种植和经果林垄

上（下）种植模式，亩植 3500—4500 窝，每窝播种 3～4 粒；经

果林垄上：距果树树冠距离 50cm，双边双行种植，窝距 25cm，

亩种植 2200 窝左右；垄下：土层深度 30cm 以上的半沙半泥区

域，排水性能好，大豆距垄边 50cm，窝距 25cm，种植 4 行，亩

种植 2200 窝。大力推广配方肥和有机肥，改只施底肥或不施肥

为底肥追肥相结合，改化学防控病虫害为绿色综合防治。

重庆市渝北区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市渝北区农业农村委员会发布

- 6 -

5. 高粱：重点在经果林垄下、土层 30—40 厘米区域种植，

采用育苗移栽的方式种植，秧苗移栽后要及时查苗补缺，窝行距

按 25cm×80cm 双株栽植，每亩栽 3300 窝。

6. 油菜：采用机械直播，每亩种植 15000 株以上；大田生

产推广育苗移栽和免耕栽培的方式（严禁撒播），每亩种植

6000—7000 株，规格 35cm×33cm 或 33cm×30cm。经果林垄上：

距果树树冠距离 50cm，双边双株种植，窝距 33cm，亩种植 3200

株；垄下：土层深度 40cm 以上，排水性能好，与垄边各距 50cm，

单株种植，窝距 33cm,种植 3 行，亩种植 2600 株。要大力推广

有机肥替代化肥和病虫害绿色防控技术等，减少化肥农药用量。

（三）蔬菜作物

1. 瓜类蔬菜：包括南瓜、冬瓜等，经果林垄上：靠垄面外

侧往里 30cm，单边单株种植，窝距 100cm，亩种植 80 窝；垄下：

土层深度 40cm以上，排水性能好，单行单株种植，窝距 100cm，

亩种植 80窝。每亩施复合肥 20 公斤。

2. 甘蓝类、白菜类蔬菜：包括莲白、花菜、大白菜等，靠

垄面外侧往里 30cm，垄面两边各种 1 行，单株种植，窝距 40cm，

亩种植 400 窝。每亩施复合肥 20 公斤。

3. 白菜类、绿叶菜类蔬菜：包括瓢白、莴笋等，靠垄面外

侧往里 20cm，垄面两边各种 2 行，单株种植，瓢白窝距 20cm，

重庆市渝北区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市渝北区农业农村委员会发布

- 7 -

亩种植 1600 窝，莴笋窝距 30cm，亩种植 1000 窝。每亩施复合

肥 20 公斤。

4. 根菜类、芥菜类蔬菜：萝卜、榨菜靠垄面外侧往里 30cm，

垄面两边各种 1 行，单株种植，窝距 33cm，亩种植 500 窝；儿

菜、笋壳菜靠垄面外侧往里 40cm，垄面两边各种 1 行，单株种

植，窝距 50cm，亩种植 320 窝。每亩施复合肥 20公斤。

5. 茄果类蔬菜：主要指辣椒，靠垄面外侧往里 30cm，垄面

两边各种 1 行，双株种植，窝距 40cm，亩种植 800 窝。每亩施

复合肥 20公斤。

6. 撒播叶类蔬菜：包括通过撒播的方式种植的叶类蔬菜，

从垄面外侧往里撒播 30cm，垄面两侧均撒，株距不大于 10cm。

每亩施复合肥 20公斤。

四、补贴及验收办法

（一）补贴对象：各村集体经济组织或生产互助农业股份合

作社。

（二）验收办法：由实施主体保留实施前中后的依据，并据

实向镇街申报，各镇街组织核实验收，验收后将补贴金额向区财

政局、区农业农村委备案，区财政局、区农业农村委按每镇街随

机抽 10%复核后由财政局直接补贴到各镇街，镇街核发至申报主体。

五、保障措施

重庆市渝北区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市渝北区农业农村委员会发布

- 8 -

（一）加强组织领导。成立渝北 2022 年区促进粮油生产和

蔬菜保供工作领导小组，由区农业农村委主任陈华任组长，区财

政局副局长易思维、区农业农村委副主任邬德品任副组长，区财

政局农业农村科、区农技站、区经作站、区农机站负责人为成员

的领导小组，统筹推进全区促进粮油生产和蔬菜保供工作，领导

小组下设办公室在区农技站，具体负责日常工作。各镇街要对本

辖区促进粮油生产和蔬菜保供工作负总责，切实加强领导，坚决

扛起粮食安全和菜篮子保供政治责任，要成立相应的工作专班，

制定实施方案，细化政策措施，压实工作责任，积极抓好各项工

作落实。

（二）加强工作指导。区农业农村委抽调区农技站、区经作

站和区农机站专业技术人员实行分镇包片指导，协助镇街做好技

术服务，在关键农时季节，开展现场观摩、技术培训等活动，提

高技术到位率。各镇街要应配齐配强工作力量，深入一线开展工

作指导，以市场为导向，选优选好种植作物品种、把控种植质量

标准和联系农产品产销连接等工作。

（三）做好宣传动员。各镇街要充分利用广播、电视、会议

和其他新媒体，用群众喜闻乐见的方式广泛宣传撂荒地复耕复

种、经果林间（套）、粮油单产提升“百千”示范行动、宜机化

粮油基地、耕地地力保护补贴等惠农政策，对促进粮油生产和蔬

重庆市渝北区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市渝北区农业农村委员会发布

- 9 -

菜保供工作中的好做法、好经验、好典型进行宣传报道，积极为

促进粮油生产和蔬菜保供工作营造良好舆论氛围。

（四）严格监督考核。严格落实粮食安全和菜篮子考核责任

制，实行党政同责，加大考核激励约束力度，将撂荒地复耕复种、

经果林间（套）种和粮油单产提升“百千”示范建设、宜机化粮

油基地建设等纳入粮食安全责任制的考核内容，加强考核结果运

用，对成绩突出的镇街进行表扬，对落实不力的镇街进行通报约

谈，并与相关支持政策和资金安排衔接。

附件：渝北区 2022 年促进粮油生产和蔬菜保供目标任务分

解表

重庆市渝北区农业农村委员会行政规范性文件

重庆市渝北区农业农村委员会发布

- 10 -

附件

渝北区 2022 年促进粮油生产和蔬菜保供目标
任务分解表

镇街
撂荒地复耕复
种指导面积

（亩）

经果林种植
蔬菜指导面
积（亩）

经果林种植
粮油指导面
积（亩）

宜机化粮油
基地指导面
积（亩）

茨竹 1200 2500 2500 800

大盛 1200 5400 5400 1630

大湾 1200 3000 3000 0

古路 1200 1000 1000 0

石船 1200 1500 1500 400

洛碛 1200 2000 2000 0

统景 1200 4200 4200 800

木耳 1000 4000 4000 500

兴隆 1200 6000 6000 1000

玉峰 500 500 500 120

龙兴 50 350 350 0

王家 50 230 230 0

双凤 56 140 140 0

两路 50 0 0 0

合计 11306 30820 30820 5250